



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 26. maj 2023
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Camilla Maria Andersen
Sagsnr.: 2023-0030-8820
Dok.: 2825214

Besvarelse af spørgsmål nr. 696 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 696 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 28. april 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 696 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere på artiklen ”Rasmus fra superbrugsen orker ikke længere at anmelde butikstyveri: Det kan simpelthen ikke betale sig - Politiet virker ligeglade”, jv.dk, den 25. april 2023, hvor butikker ikke længere anmelder butikstyveri, fordi politiet tilsyneladende ikke gør noget ved sagerne?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har indhentet en udtalelse fra Sydøstjyllands Politi, som indledningsvis har oplyst, at politikredsen tager sager om butikstyveri alvorligt, og at politikredsen udnytter og anvender de muligheder og rammer, som lovgivningen sætter for området, ligesom politikredsen prioriterer behandlingen af butikstyverier sammen med de øvrige sagsområder.

Sydøstjyllands Politi har oplyst, at anmeldelser om butikstyveri tilgår politikredsen på flere forskellige måder, og at anmeldelsens form har betydning for, hvordan sagerne behandles.

Modtager Sydøstjyllands Politi en telefonisk anmeldelse i servicecenteret, vejledes anmelderen – når der er tale om ukomplicerede sager – som udgangspunkt om at foretage en skriftlig (digital) anmeldelse via politiets hjemmeside. Ukomplicerede sager vil typisk være simpelt tyveri til en værdi af under 8.000 kr., som vurderes at kunne afgøres med bøde, og hvor den sigtede er identificeret og erkender forholdet.

Vurderer Sydøstjyllands Politi i forbindelse med en telefonisk anmeldelse, at der kan være behov for udrykning til stedet, sendes der en patrulje til gerningsstedet, som foretager eftersøgning af en gerningsperson eller rundkaster signalementet af gerningspersonen og/eller dennes bil til de øvrige patruljer. Ud over politiets servicecenter kan anmeldelser også modtages i vagtcentralen via opkald, der er viderestillet fra en alarmcentral (112).

Sydøstjyllands Politi sender som udgangspunkt en patrulje til gerningsstedet med henblik på optagelse af sagen, når mistænkte optræder voldeligt eller på anden måde skaber utryghed, er udlænding uden fast bopæl i Danmark, nægter forholdet eller nægter at oplyse generalia. Derudover sendes en patrulje i tilfælde, hvor butikstyveriet er begået af flere i forening, er organiseret/vedrører flere forhold, eller hvis der er stjålet for et større beløb end 8.000 kr. Hvis det vurderes, at der skal ske anholdelse

med henblik på yderligere efterforskning og evt. fremstilling i grundlovsforhør, og/eller mistænkte er mindreårig, sendes der også en patrulje.

I vagtcentralen prioriteres butikstyverier, ligesom øvrige sagsområder, på baggrund af en konkret vurdering og i øvrigt med udgangspunkt i den strategiske ramme for prioriteringen af anmeldelser og sager generelt. Der kan til tider være andre hastende og mere alvorlige opgaver, hvilket kan resultere i en længere responstid. I nogle tilfælde kan dette resultere i, at anmelderen af forskellige årsager ikke længere ønsker politiet til stedet.

I de fleste tilfælde modtager Sydøstjyllands Politi anmeldelser om butikstyveri skriftligt (digitalt), idet anmelderen udfylder en anmeldelsesblanket på politiets hjemmeside. Sagerne oprettes i politiets sagsstyringssystem (POLSAS), og det vurderes herefter, om der er behov for yderligere efterforskning.

Sydøstjyllands Politi har om JydskeVestkystens artikel af 25. april 2023 "*Rasmus fra Superbrugsen orker ikke længere at anmelde butikstyverier: - Det kan simpelthen ikke betale sig - politiet virker ligeglade*" oplyst, at politikredsen ikke kan genkende det billede, der tegnes i artiklen om, at politikredsen mangler vilje til at behandle sager om butikstyveri.

Den 25. april 2023 udsendte Sydøstjyllands Politi en pressemeddelelse i anledning af artiklen. I pressemeddelelsen opfordrede politikredsen bl.a. til, at kriminalitet på dette område bliver anmeldt til politiet, ligesom det fremgår, at politiet tager butikstyveri alvorligt, og ved retsforfølgningen udnytter og anvender de muligheder og rammer, som lovgivningen sætter for området. Det fremgår endvidere, at politiet rykker ud, når det er nødvendigt, og når der konkret er mulighed for det i prioriteringen af politipatruljerne.

På baggrund af artiklen har politikredsen den 3. maj 2023 haft et møde med brugsuddeleren ved SuperBrugsen. På baggrund af mødet er det politikredsens opfattelse, at butikkens samlede oplevelse af samarbejdet med politiet er, at det fungerer godt, og at butikken anmelder alle butikstyverier til politiet."

Jeg kan forstå, at de seneste tal fra Danmarks Statistik viser, at antallet af anmeldte butikstyverier har været markant stigende siden fjerde kvartal 2021. Butikstyveri er en kriminalitetstype, der bestemt ikke må negligeres, og det kan uden tvivl være til stor gene og utryghed for butiksejere, ansatte og kunder. Derfor gør det også indtryk på mig, at antallet af anmeldte butikstyverier er steget markant de seneste år. Jeg havde den 15. maj 2023 et

møde med De Samvirkende Købmænd, hvor jeg fik mulighed for at høre om deres syn på sagen. Jeg vil tage deres input med i de videre overvejelser om, hvordan vi kan sætte ind over for butikstyveri.